



SỐ: 38/2021/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh năm 2020 so với cùng kỳ năm 2019 trên BCTC riêng .

Kon Tum, ngày 29 tháng 4 năm 2021

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TPHCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh năm tài chính 2020 trên BCTC riêng (kỳ từ ngày 01/01/2020 - 31/12/2020) so với cùng kỳ năm 2019 như sau.

### 1. Chênh lệch kết quả kinh doanh năm 2020 so với cùng kỳ năm 2019.

Đơn vị tính: 1.000VND

TT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH (CÔNG TY)			BÁO CÁO TÀI CHÍNH (KIỂM TOÁN)		
		Năm 2020	Năm 2019	+/-%	Năm 2020	Năm 2019	+/-%
		1	Doanh thu hàng bán	57.121.609	86.821.218	-34%	50.068.214
2	Giá vốn hàng bán	37.086.651	39.914.434	-7%	29.848.292	28.755.754	+4%
3	Lợi nhuận gộp	20.034.958	46.906.784	-57%	20.219.922	46.906.784	-57%
4	Doanh thu tài chính	30.501	10.259.672	-33.637%	30.501	10.259.672	-33.637%
5	Chi phí tài chính	36.401.303	29.900.724	+22%	36.599.378	29.900.724	+22%
6	Chi phí quản lý	3.287.945	4.379.979	-25%	3.287.956	4.379.979	-25%
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	(19.623.789)	22.885.753	-186%	(19.636.911)	22.885.753	-186%
8	Lợi nhuận trước thuế	(20.440.964)	21.850.162	-194%	(20.454.087)	21.850.162	-194%
9	Thuế TNDN	-	688.625	-	-	688.625	-
10	Lợi nhuận sau thuế	(20.440.964)	21.161.537	-197%	(20.454.87)	21.161.537	-197%

Trong kỳ, doanh thu bán điện Công ty mẹ năm 2020 giảm 34% so với cùng kỳ năm 2019, tương đương giảm 25,6 tỷ đồng, là do sự sụt giảm đáng kể doanh thu bán

điện nhà máy ĐăkNe (-22,7 tỷ đồng) và NM Tà Vi (-2,9 tỷ đồng) . Điều kiện thời tiết năm 2020 không thuận lợi cho sản xuất thủy điện, khô hạn, nắng nóng kéo dài, lưu lượng nước về các hồ chứa thủy điện giảm mạnh làm cho các nhà máy không đủ nước để hoạt động theo công suất thiết kế ( điển hình là NM Tà Vi doanh thu năm 2020 giảm gần 3 tỷ đồng ). Cộng thêm nhà máy ĐăkNe chịu ảnh hưởng trực tiếp bởi việc tích nước kéo dài của nhà máy thủy điện Thượng Kon Tum, làm cho doanh thu bán điện công ty mẹ giảm mạnh và kết quả kinh doanh năm 2020 bị lỗ. Giá vốn tăng không đáng kể (+4%) làm cho lợi nhuận gộp giảm 57% so với cùng kỳ, tương đương giảm 26,6 tỷ đồng.

Các chỉ tiêu chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp của công ty mẹ giảm so với cùng kỳ năm 2019, lần lượt giảm 4,2 tỷ đồng (-14%) và 1,1 tỷ đồng (-25%). Tuy nhiên, trong năm 2020 công ty thực hiện trích lập dự phòng tài chính cho khoản đầu tư vào công ty con 10,6 tỷ đồng, làm cho chi phí tài chính tăng 22% tương đương tăng 6.7 tỷ đồng. Chỉ tiêu doanh thu tài chính giảm đáng kể so với cùng kỳ năm 2019 (-10,2 tỷ đồng) là do sự sụt giảm khoản tiền chia lợi tức từ công ty con, làm cho lợi nhuận thuần công ty mẹ giảm 186% so với cùng kỳ năm 2019, tương đương giảm 42,5 tỷ đồng. Kéo theo lợi nhuận trước thuế giảm 194%, tương đương giảm 42,3 tỷ đồng.

**Về các vấn đề cần nhấn mạnh trên báo cáo tài chính riêng năm 2020 do đơn vị kiểm toán phát hành, công ty xin giải trình như sau:**

**1. Tại thuyết minh 7.03 trên báo cáo tài chính riêng năm 2020:**

Năm 2020, công ty chưa thực hiện lập “ hồ sơ xác định giá trị giao dịch liên kết” theo hướng dẫn tại Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết. Tổng chi phí lãi vay không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp từ giao dịch liên kết là 16,5 tỷ đồng. Do việc xác định nghĩa vụ thuế sẽ căn cứ vào việc kiểm tra quyết toán thuế, công ty sẽ nghiêm túc thực hiện khi có kết quả kiểm tra của cơ quan thuế.

**2. Tại thuyết minh 7.04 trên báo cáo tài chính riêng năm 2020:**

- Báo cáo tài chính do Công ty phát hành ghi nhận doanh thu, giá vốn bao gồm các khoản thuế tài nguyên nước, phí dịch vụ môi trường rừng, và quyền khai thác tài nguyên nước. Tuy nhiên, theo hướng dẫn tại Điểm 1.6 Khoản 1 Điều 79 Thông tư 200/TT-BTC ngày 22/12/2015 của bộ tài chính thì doanh thu , giá vốn ghi nhận không bao gồm các khoản thuế, phí nói trên. Do đó, trên Báo cáo tài chính năm 2020 do đơn vị Kiểm toán phát hành không ghi nhận các khoản thuế, phí này. Đồng thời, số so sánh năm 2019 trên báo cáo tài chính do kiểm toán phát hành cũng được điều chỉnh, ghi giảm doanh thu, giá vốn tương ứng với khoản thuế, phí đã ghi nhận. *Việc điều chỉnh này không làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh của công ty cho năm 2020 cũng như năm 2019 trở về trước*, cụ thể : Doanh thu bán điện năm 2019 giảm 11,1 tỷ đồng, tương ứng ghi nhận giảm giá vốn 11,1 tỷ đồng.

- Công ty thực hiện điều chỉnh hồi tố số liệu Báo cáo tài chính năm 2019, phân loại lại tài sản cố định hữu hình, điều chỉnh mức khấu hao thích hợp với quy định tại thông tư 45/2013/TT-BTC ngày 25/04/2013 của Bộ tài chính. Việc điều chỉnh này làm Hao mòn lũy kế đến 01/01/2020 giảm 38,633,582 đồng, số dư đầu kỳ của chỉ tiêu Vốn chủ sở hữu và Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối trên Báo cáo tài chính năm 2020 tăng giá

trị tương ứng. Thông tin so sánh trên báo cáo tài chính riêng năm 2020 đã được công ty trình bày số liệu của Báo cáo tài chính năm 2019 sau khi đã điều chỉnh hồi tố.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính riêng lẻ của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường thịnh trong năm 2020 so với cùng kỳ năm 2019.

*Trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Quân*



T T T E